feriberet; inde tot iudicia de fide mala tutelę mandati, pro socio, fiduciæ, reliqua quæ exempto aut vendito, conducto aut locato contra fidem fiunt. His addatur, fuisse bona fidei iudiciorum diuersas formulas, vna quæ cōtractibus bone fidei accōmodabatur his verbis solemnibus, EX BONA FIDE: alteram in fiducijs ad hunc modū usurpatam, VT INTER BONOS BENĒ AGIER OPORET, ET SINE FRAVDATIONE: & tertiam denique rei vxorię his verbis propriam, AE QV IVS MELIVS, quemadmodū auctore est in officijs & in topicis idē Cicero. Videamus nūc quid sibi voluerint iurisconsulti hac rei vxorię solemnni formula.

DE ACTIONE REI Vxorię. Cap. IIII.

4 uxoria quid **M**A TRIMONIO per diuortiu soluto locus erat repetitioni rei vxorię. Reiq; vxorię appellatione non dos solū, vt voluit Seuerinus Boëtius, sed patrimoniu etiā vxoris & peculium continebatur. Erant enim mulieres quæ præter dotem nihil haberent in bonis, erant quæ præter dotem haberent peculium, erant denique quæ præter dotem & peculium haberent etiam patrimoniū

nium. Dicemus primo loco de dote, ordine ad peculium & patrimonium feminæ transituri. Dos omnis aut datur, aut dicitur, aut promittitur. datur dos hoc modo: Is qui dabat, hæc ferè, aut similia verba proferebat, *Dos tibi est decem talenta*; & sponsus respondebat, *Accipio*. Eumque morem expressit euidēter in Andria Terentius. Ait enim Chremes sponsæ pater, *Dos Pamphile est decem talenta*; & respondet Pamphilius; *Accipio*: Illudque verbum *Accipio* interpretans Donatus, sic scripsit; Ille nisi dixisset *Accipio*; dos non esset; datio enim ab acceptatione confirmatur: nec potest vide ri datum id quod non sit acceptum. Dotis dictio erat quædam obligationis species quæ nulla precedente interrogatione contrahebatur. Et nō solum in hac obligatione ipsa mulier poterat obligari, sed et pater eius & debitor mulieris. Hæ enim tres personæ nulla interrogatione præcedente poterat dictione dotis legitimè obligari, auctore Caio Instit. lib. posteriore, & Vlpiano titulo. vj. Eoque referendum est quod sic de patre dotem dicête Epist. lib. ij. Plinius scribit; Cumq; viuente eo nubenti tibi in dotem centū millia cōtulerim, præter eam summam quā pater

pater tuus quasi de meo dixit (erat enim soluenda de meo) magnum habes facilitatis meæ pignus. Mulieres etiā dotes dixisse testis est Apuleius. Sic enim in Apol.ij. scribit; Cur ego Pudentillę animum veneficijs flechterem? quod ex ea commodū caperem, vti dotem mihi modicam potius q; amplam diceret? Ceterū promissio dotis cum dotis dictione nihil quicquā communē habebat. Qui enim pro muliere sponso dotē promitterebāt, hi communī iure obligari solēt, hoc est vt & interrogati responderent & stipulationē prēmitterent, auctore Caio. Id quod in Trinummo Plautus elegāter docet de dotis promissione disserēs, his verbis;

Isthae legē filiam tuam spōden' mihi vxorem dari? CH. Spondeo:

O B S E R V A R I etiam solet vt dos data, dicta aut promissa, instrumento quodam comprehendetur, ne si quando solutū effet matrimoniu ignoraretur, quid dotis nomine apud virum mulier haberet. Id quod ex Apulecio demōstrari potest, qui sic de dotalibus tabulis in Apologia secunda scribit; Nihil verbis opus est cū multo disertius ipse tabulae loquātur. Et paulò post; Præter hæc ea cōditione factam coniectionē si nullis ex

me

me liberis susceptis vita demigrasset, vt dos omnis apud filios eius, Pontianū & Pudentē maneret: sin verò vno vnāue superstite, diem suum obiisset, vt tum diuidua pars do-
tis posteriori filio, reliqua prioribus cederet: hæc, vt dico, tabulis ipsis docebo. Atq; hæc quidē de dote mulicris hactenus. Nunc de peculio videamus, Moris erat vt mulier ies quas solet in vsu habere in domo mariti, neq; in dotem dabat, in libellū conferret, eumq; libellū marito offerret hac intentio-
ne, vt maritus subscriberet quasi eas res accepisset, & veluti chirographū mariti huiusmodi libellū vxor custodiret, vt facto diuor-
tio docere posset, res quæ libello continen-
tur, in domū mariti se intulisse: idq; vulgo Romē fieri consueisse, & bona huiusmodi Græcos parapherna, Gallos peculiū appellasse, auctor est Vlpianus. cap. ix. §. ij. de iure dot. Earumq; rerū nomine si custodia mari-
to commissa effet, depositi vel mādati agi po-
terat; sin minus, agebatur rerum amota-
rum, si animo amouentis maritus eas tra-
ctaret; aut ad exhibendum, si non amouere eas connisus effet, d. cap. ix. in fi. Et hoc quidem illud omnino est quod sic Epist.
lib. vij. Sidonius Apollinaris scribit; Quo
pro

profecto, mater puellæ paraphernicis instrumentis cœpit actionem repetundarum velle proponere. Hæc Sidonius, haud dubiè quod Vlpianus libellū dixerat id ipsum paraphernicum instrumentum appellans. Eoque referendum est quod sic de seruo receptio ex Catone referunt Nonius & Gellius lib. xvij. cap. vi. Marcus Cato Voconia legem suadens verbis hisce usus est; Princípio nobis mulier magnam dotem attulit, tum magnam pecuniam recipit quam in viri potestate committit; eam pecuniā mutuam dat viro; postea ubi irata est, seruum receptitum sectari, atque flagitare virum iubet. Haec tenus Cato. Hunc locum interpretans Gellius sic scribit; Quando mulier dotem marito dabat, tum quæ ex suis bonis retinebat, neq; ad virum transmittebat, recipere dicebatur: sicuti nunc quoque in venditionibus, quæ excipiuntur neque veniunt. Et idcirco nihil aliud videri potest Cato voluisse, quæ magnam dotem mulieres dare, & magnam pecuniam retinere: eamque pecuniam quam sibi retinent dote data, viris dari solere mutuam: quam cum forte viris iratae sunt ita repetunt, vt apponant flagitatem seruum receptitum, hoc est

est, proprium seruum quem cum pecunia reliqua receperant, nec dederant doti, sed retinuerant instrumēto paraphernico. Rerum huiusmodi receptarum elegans est apud Papinianum locus, in quo respectu dotis res receptas peculium feminæ nuncupatas fuisse testis est expressè Papinianus, cap. xxxj. §. i. de donat. Habebant igitur mulieres bona dotalia, habebat etiam paraphernalia bona. cap. viij. & vlt. C. de pact. conuent. tam super dote. Bona dotalia tabulis dotalibus; paraphernalia, libellis siue paraphernalibus instrumētis continebātur. Erat etiam mulieres, quæ præter dotem & peculium habebant patrimonium. Idque testatus est Vlpianus de muliere differens quæ ultra vires patrimonij, vel totum patrimonium circumscripta in dotem dedit. cap. ix. §. i. de minorib. Idem Vlpianus auctor est, æquissimum visum veteribus fuisse, mulieres quasi de patrimonij suis ita de dotibus funerari. cap. xvij. de relig. & sumpt. funer. Hoc est, vt Celsus definit, quoties mulier decedit, eam ex dote quæ penes virū manet, & ceteris mulieris bonis, proportione funerandam esse. Veluti si in dote centum sint, & in hereditate ducenta, duas partes heres,

& vnam vir conferet. cap. xxij. & xxxij. d.
tit. Ex quibus locis euidentissimum est, a-
liud dotem, aliud peculium, aliud item pa-
trimentiū mulieris fuisse. Matrimonio per
diuortium soluto, repetitur dos, repetitur
peculium, repetitur etiam mulieris patri-
moniū, hoc est, res omnis vxoria extra do-
tem & peculium constituta, quam maritus
administravit, cap. xc. in princip. ad leg.
Falcid. Dotis actio, specialis est per quam ea
duntaxat petuntur quæ tabulis dotalibus
continentur ex fide bona. cap. xxi. in fi. fo-
lut. matri. Peculium quoque mulieris non
dotis repetitione, sed actione quadam spe-
ciali peti solet, ut est declaratum. Iam verò
quid de mulieris patrimonio dicemus?
Certè aliud nihil quām generalem quandā
rei vxoriæ actionem olim proditam fuisse,
qua res omnes vxoriæ, hoc est dos, peculiū
& patrimonium soluto matrimonio simul
petebantur. Mulier quæ nihil præter dotem
in bonis habebat, vti solet soluto matri-
monio sola dotis repetitione. Mulier quæ
alias extra dotem constitutas res habebat,
non dotis repetitionem, sed actionem rei
vxoriæ, quæ latior est dotali repetitione, po-
stulabat. Eaque rei vxoriæ actio sic decerne-
batur

batur ut eius formulæ hæc adderentur ver-
ba solemnia iurisconsultorum ingenij ex-
cogitata; Q V A N T V M A E Q V I V S M E-
L I V S S I T D A R I; auctore pro Q. Ro-
scio Comœdo, Offic. lib. iiij. & in Top. Cice-
rone. Quibus verbis latissima dato iudici
potestas concedebatur pronuntiandi quid
sibi ex omnibus rebus vxorijs, hoc est, ex
dote, ex peculio & ex patrimonio, æquius
melius videretur vxori à viro restitui oportere. Et hæc quidem cùm ita sint, certè mi-
rari satis nequeo qua ratione Boëtius actio-
nem rei vxoriæ apud Ciceronem in Topi-
cis ad solam retulerit dotis repetitionem,
quod etiam Tribonianus fecisse videtut. §.
fuerat antea. Inst. de act. cū certo certius sit,
rei vxoriæ appellationē ex vi & proprietate
sermonis ad omnem omnino substantiam
referendam esse, qua in bonis vxoris nu-
meratur, cuius generis esse diximus dotem;
peculium, & patrimonium mulieris. Eoq;
sensu actiones & cautiones rei vxoriæ visus
est etiam accepisse Gellius lib. iiiij. cap. iiij. Et
ita satis esse perspicuum puto quid sibi vo-
luerint iurisconsulti his verbis; A E Q V I V S
M E L I V S; quorum in decernenda dotis a-
ctione etiam fieri mentio solet, cap. penul.
C 2 in

in fi. sol. matr. cap.lxxxij. de solut. Nunc videndum est quidnam hæc sibi velit antiqua formula : VT INTER BONOS BENE AGIER OPORTET ET SINE FRAVDATIONE, prudentum etiam ingenjs excogitata.

DE FIDVRIA. C A P . V.

SINE mancipatione aut in iure cessione ex iure Quiritium legitimum rei venditæ dominium nō antè acquirebatur, quām res esset vñucpta. Mancipatio legitima erat transferendi dominij species, quæ adhibitis non minus quām quinque testibus ciuibus Romanis puberibus, & prēterea alio eiusdem conditionis qui appellabatur libri-pens, ad hunc modū auctore Boëtio peragebatur; Is qui rem aliquam mancipio accipit æs tenens ita dicit; *Hunc ego hominem ex iure Quiritium meum esse aio, isque mihi emptus est hoc ære & neaque libra :* deinde ære percutit libram, idque æs dat ei à quo rem accipit mancipio. Huiusmodi mancipatio ita fieri non nunquam solet, vt ei expressa quædam interdū adijceretur remanicipationis clausula. Cùm enim res aliqua dabatur mancipio ; tunc

tunc interdum is qui rem mancipio dabat ab eo qui rem capiebat mancipio remanicipandi fidem stipulabatur : eaque mancipatio ad aliarum mancipationum differentiam fiducia dicebatur. Idque omnium optimè nos docuit Boëtius, hunc explicans Ciceronis locum in Topicis; Si tutor fidem præstare debet, si socius, si cui mandaris, si qui fiduciam acceperit, debet etiam procurator. Ad hunc enim locū sic scribit Boëtius; Fiduciam verò accipit cuicunq; res aliqua mancipatur, vt.eam mancipanti remanicipet: veluti si quis tempus dubium timens, amico potentiori fundum mancipet, vt ei cùm tempus quod suspectū est prēterierit, reddat; hæc mancipatio fiduciaria nominatur idcirco, quod restituendi fides interpolatur. Hanc fiduciæ à Boëtio traditam definitionem mirum in modum confirmat Liuius de Philippo Macedonū rege lib. xxxij. differēs. Cùm enim Philippum de vrbibus Achaiæ sollicitum esse demōstrasset Liuius, hæc verba de Coryntho subiecit: Optimū ratus Nabidi eam Lacedemoniorum tyranno velut fiduciariam dare, vt victori sibi restitueret, si quid aduersi accidisset, ipse haberet. Omnis igitur mancipatio cui certa

quædam remancipandi eius quod mancipio datum est interponitur fides, non mancipatio solum, sed fiduciaria mancipatio, & plerumque fiducia simpliciter appellabatur. Et in huiusmodi quidem fiducia contrahenda, haec olim videntur in vsu fuisse verba solemnia; **V T I N E P R O P T E R T E F I D E M V E T V A M C A P T V S F R A V D A T V S V E S I M :** quibus verbis is qui rem ita mancipio dat, ut eam velit aut sibi, aut amico remancipari, in effectu postulat, interpositam seruari fidem remancipationis, ne dolus qui in hoc iudicium venit ipso iure vindicetur. Nec aliam ea quoque formula qua postulantibus decerni iudicium fiduciæ prudentes voluerunt, agnoscit interpretationem, his verbis concepta, **V T I N T E R B O N O S B E N E A G I E R O P O R T E T E T S I N E F R A V D A T I O N E ;** quantum intelligere ex Ciceronе possum. Sic enim ad Trebatium scribit Cicero Epistol. famil. lib. vij. Sed quoniam modo ius ciuale defendes, cum omnia tua causa facias non ciuum? vbi porrò illa erit formula fiduciæ, **V T I N T E R B O N O S B E N E A G I E R O P O R T E T ?** quis enim est bonus qui

facit

facit nihil, nisi sua causa? Haec Cicero, Trebatium Epicureum factum esse, per Pansam intelligens. Et quia Epicurei omnina non ciuum, sed propria causa facerent, rogat idcirco Trebatium Cicero, qua ratione ipse Trebatius qui Iurisconsultus est, formulam fiduciæ tuebitur, hoc est, interpositam fidem seruabit, si omnia sua causa fecerit, nihil ciuum. Eoque pertinet illud eiusdem Ciceronis pro Cecinna; Qui per tutelam aut societatem aut rem mandatam aut fiduciæ rationem fraudauit quempiam, in eo quo delictum maius est, eo poena est tardior. Quemadmodum igitur alijs bonæfidei iudicijs, de fide mala; sic iudicio fiduciæ, defracta fide solent veteres experiri. Idque pro Roscio Comœdo docet eleganter idem Cicero, his verbis; Si qua enim sunt priuata iudicia, summæ existimationis, & penè dicam, capitibus tria haec sunt fiduciæ, tutelæ, societatis. Aequè enim perfidiosum & nepharium est fidem frangere, quæ continet vitam, & pupillum fraudare, qui in tutelam peruenit, & socium fallere qui se in negotio coniunxit. Alieno nomine legere nemo poterat, capit.

cxxij. de reg. iur. Hoc est visitata legis actionum solemnia apud magistratus populi Rom. nemo alterius nomine poterat exercere. capit. xv. in fi. de adop. Et idcirco per alium mancipare, per alium adire hereditatem, per alium manumittere, per aliū adoptare, & sic deinceps, nemini fuisse liberum videtur. Hinc illa tandem aliquando visa est definitionem certam accepisse, ante annos aliquot inter Duarenū & alios agitata quæstio, an per procuratorem ^{z. disputat. c. 27} acquiri posset hereditas. Duarenō enim id sedulò affirmante, contrariam sententiam defendunt eleganter hac potissimū ratione Iurisconsulti aliquot non incelestres, quod hereditatis aditio legis actio sit, quodque alieno nomine lege agere nemo possit. Et idcirco nec per tutorem, curatorem, aut procuratorem acquiri aiunt hereditatem potuisse, idque sibi Paulum voluisse. capit. xc. de acquir. hered. Videamus an non utraque defendi sententia possit. Duarenus per procuratorem ait acquiri hereditatem posse, id negant alij. Vtrumque tamē verissimum est, sed diuersa ratione. Potest enim acquiri & adiri hereditas per procuratorem interposita fiducia; quæ hereditas sine

sine fiducia nec acquiri per procuratorem, nec etiam adiri potuit. Nam illud apud veteres obseruari solet, vt etiamsi lege alieno nomine nō licet agere, id tamē fieri mancipatione quadā fiduciaria permitteretur. Finge enim me Romæ publicis negotijs grauiter occupatum in longinquō municipio quodam fundum vendidisse, queso vt is fundus mācipio detur, an mihi ad illud municipiū relictis negotijs omnibus necessariō excurrendū erit? Nequaq. Medium enim ex cogitauerunt prudētes iuris quo fundum hunc emptori mācipio per procuratorem des, eo nihil obstāte quod nemo alieno nomine lege olim potuerat agere. Voluerunt enim hunc fundū procuratori per æs & libram mācipio à vēditore dari, adiecta remācipationis expressa clausula; qua clausula tenebatur idē procurator fundum mācipio sibi Romæ à vēditore traditū in prouincijs emptori mācipio dare. Ut ita nō alieno sed suo potius nomine lege agere procurator ille videri possit, qui fiduciaria huiusmodi mācipatione & rei per venditorē mancipatię dominus ex iure Quiritiū & simul ad remancipandum venditori, obstrictus erat. Morē hunc euidenter nos docet Cicero, sic

ad Atticum, libr. xij. Epistol. scribens; Vestorius ad me scripsit, ut iuberem mancipio dari seruo suo pro mea parte Heterio cuidā fundum Brinnianum, ut ipse ei Puteolis re-
ctē mancipio dare posset. Simili modo, si alicui Romano ciui agenti Romæ adeunda in prouincijs esset hereditas, huiusmodi ciuij adeundæ hereditatis gratia in prouincias excurrendi nulla prorsus necessitas in-
cumbebat, sed eam adibat per procurato-
rem interposita fiducia. Dabat enim heredi-
tatem illam procuratori mancipio, sub hac remancipationis clausula, ut eam in prouincijs suo nomine proprio adiret pro-
curator, aditamque eidem illi remanciparet,
à quo hereditatem illam mancipio tradi-
tam acceperat. Idque etiā sibi visus est idem Cicero voluisse, sic in eodem ad Articum lib. xij. scribens; ex eo cognoui creationem Cluuij (ò Vestorium negligentem) libe-
ram, testibus presentibus lexaginta duobus; metuebam ne ille arcessendus esset;
nunc mittendum vt meo iussu cernat. Et paulò post; Idem Pollex remittendus est
vt ille cernat. Et ita quidem solo manci-
pationis fiduciariæ medio adiri per pro-
curatorem hereditas poterat, quæ alia ratione

ratione nulla eo solo nomine per procura-
torē non adibatur aut acquirebatur, quod le-
ge agere alieno nomine liberū non esset. ~~Est~~
& illud sciendum, solere creditoribus de
indemnitatibus pignore aut fiducia cōsuli.
pignore quidē, cum à debitore res aliqua cu-
stodienda creditori ad tempus traditur: fi-
ducia verò, cum res aliqua creditoriper &
libram hac intentione mancipio datur, ut suo
die exoluto rei debitæ pretio, eadem illa res
debitori remācipetur. Idque illud est quod
sic Isidorus scribit Etymol. lib. v. Pignus
est quod propter rem debitā obligatur, cu-
ius rei possessionē solam ad tempus cōsequi-
tur creditor; ceterum dominiū penes debi-
torem est. Fiducia est cum res aliqua sumē-
dæ mutuæ pecuniae gratia vel mancipatur,
vel in iure ceditur. Hæc Isidorus, manife-
stò docens fiduciariū creditorem non pos-
sessionē solùm fiduciae, sed dominium etiā
Quiritarium, & creditorem contrà pigno-
ratitum nō dominum, sed nudā pignoris
possessionē habuisse. Nulla enim fiducia est
sine mancipatione fiduciaria, quæ mancipatio
transferendi dominij species est. Aliud igit-
ur fiducia est, aliud item pignus. Et idcir-
co qui fiduciā pignus appellant, quod
credi-

creditori mancipatur, videanthian non re-
ctius dixisset, rem eam quæ creditori à debito-
re mācipio datur, fiduciam esse non pignus;
& eam rem cuius custodia, siue nuda
possessio à debitore committitur creditori,
pignus appellari, non fiduciam, cap. xxxv.
in fi. de pignorat. actione. Pignus igitur fi-
ducia non est vt nec fiducia pignus. Eo-
que sensu distinguit à fiducia pignus Sen-
tent. lib. ij. Iulius Paulus titulo de lege
commissoria. Ex quo titulo satis etiam in-
telligi potest, pretio rei debitæ suo dienon
exoluto, fiduciam vi & potestate fiduciariæ
mancipationis ad creditorem pleno domi-
nij iure non pertinuisse, vt plerique putant,
sed distrahi à creditore sic consueuisse, vt
distractionis fiducijs de superfluo aduersus cre-
ditorem debtor actionem haberet: ea, nisi
fallor, ratione qua & distrahi pignus, & si
distrahi non posset, ad acquirendum pigno-
ris dominium opus erat principali rescripto
quemadmodum ex illo titulo Codicis con-
stat; *De iure dominij impetrando.* Debitoribus
enim in solutione cessantibus creditores
qui pignus acceperant, vt illud sibi iure do-
minij possent retinere, impetrare plerumq;
à principe solent. cap. v. §. ij. de reb. eor.
cap.